

Informationsreferat fra Missions Afrikas bestyrelsesmøde 18. april 2024

Tilstede: Anne Mie Skak Johanson (formand), Henning Bech-Larsen (næstformand), Anders Bjørnkjær-Nielsen, Vibeke Follmann, Ida Jensen Friis, Anne Theresa Thanning, Morten Bonde, Niels Iver Juul, Camilla Hoffmann og Mette Strøm (medarbejderrepræsentant).

Fra hovedkontoret: Jørn Blohm Knudsen (generalsekretær) og Stig Lilleøre (økonomi) og Anne-Line Dufri (genbrug).

Bestyrelsesmødet i april bestod for en stor del af afrapportering efter tre partnerbesøg i henholdsvis Nigeria, Cameroun og SAT-7. Herudover blev Mission Afrika Genbrug strategi evalueret og afsluttet. Desuden blev Mission Afrikas økonomi drøftet.

Partnerbesøg hos LCCN, Nigeria

Formålet med besøget hos LCCN var at få en overordnet samtale om partnerskabet og om mulige projekter og udviklingsområder. Besøget og samtalerne med Ærkebiskop Musa Filibus og de øvrige ledere på LCCN Headquarter var gode og udbytterige. Også besøget i Abuja hos Biskop Benjamin var positivt. Med på partnerbesøg var Generalsekretær Jørn Blohm, formand Anne Mie Skak Johanson og kommunikationsmedarbejder Lisbeth Plougmann.

I drøftelserne var der særligt fokus på:

- Kapacitetsopbygning af Headquarter for at kunne ansøge om CKU/CISU-midler.
- Where do we see LCCN/Mission Afrika partnership today and future direction?
- Joint Mission LCCN and MA in Sierra Leone or other countries?
- Gennemgang af puljestrukturen og ansøgningsprocessen.
- Evaluation af arbejdet i Projektgruppen Kontagora
- Exchange LCCN and MA – besøg fra Nigeria, volontører til Abuja, præster til Viborg stift.
- Drøfte Symbols of Hope og kontakt til PROCMURA.
- Individual meetings with Head of Unites and visiting activities.
- Visiting Lutheran Universities, Bishop Lautai and Bodil, Abuja Diocese and Symbols of Hope.

LCCN var positive overfor udveksling, volontører, korttidsudsendte, flere projektgrupper og samarbejde i forhold til Joint Mission og projekt med PROCMURA. Kirken har stort fokus på etablering af et luthersk universitet. Desuden planlægges der en stor fejring af 100-års jubilæet af Convention i feb. 2025, som MA er inviteret med til.

EFLC 100-års Jubilæum

Formålet med besøget var deltagelse i EFLC's 100-års jubilæum. Fra bestyrelsen deltog Morten Bonde Pedersen, Anne Theresa Thanning og Ida Jensen Friis. Fra staben deltog Thore Eklund. Udover fejringen af jubilæet blev der afholdt møder og besøgt projekter.

Jubilæet blev fejret fra 17.-23. marts og startede med en åbningsceremoni i Yagoua, hvor Anne Theresa Thanning deltog. Herefter fulgte en uge med kulturelle og sociale aktiviteter, der blev rundet af med afslutningsceremoni i Garoua. Under ugen blev EFLC's fremtid diskuteret ved forskellige møder; blandt andet deltog Mission Afrikas præsenterer som partnere sammen med præster og flere af kirkes repræsentanter til et Open House arrangement, hvor der blev gjort status på EFLCs arbejde, præsenteret fremtidig handleplan for perioden 2025-2030 og lyttet til, hvad præsterne og andre havde af ønsker for projekter i fremtiden. Hovedtemaerne denne aften var evangelisation, kirkens diakonale aktiviteter og kapacitetsopbygning. Det var et tætpakket og gennearbejdet program, som EFLC fik

eksekveret effektivt. Der var stor opbakning fra nationale, regionale og lokale myndigheder samt traditionelle og religiøse ledere og lokal befolkning. EFLC var meget opmærksomme på at kommunikere temaet for jubilæet: Evangelisation og holistisk mission.

Partnerskabskonference hos SAT-7

Mission Afrikas repræsentanter til dette års partnerkonference i SAT-7 var næstformand Henning Bech-Larsen samt Stig Lilleøre og Kristine Ballantyne fra hovedkontoret.

Konferencens hovedindhold var en grundig gennemgang af Pars-, Türk-, Arabic-, og Kids-kanalernes indhold. Både producere og tv-værter havde taletid på scenen, og præsentationerne blev krydret med videoindslag. Det gav en et godt indblik i kanalernes programmer. Det var interessant at se, hvordan de tre voksenkanaler forsøger at respondere på seernes virkelighed ved at berøre de temaer, som seerne er optaget af. En række vidnesbyrd blev fremhævet som eksempler på, hvordan seere har følt sig opmuntreret af de budskaber, de har set og lyttet til via SAT-7-programmer. I programmerne til børn er der et stærkt fokus på at lave sjov og sprede glæde for på den måde at kunne tilbyde et frirum til børn, som lever under vanskelige forhold. Samtidig ønsker man at hjælpe børn til at sætte ord på det, som de oplever er svært og være til opmuntring for dem. Partnerskabskonferencen var en klassisk konference forstået på den måde, at meget af det vigtige foregik i pauserne. Det var godt at have lejlighed til at mødes med vores egne udsendte medarbejdere, Simon, Joel og Hannah, og der blev også lejlighed til at mødes med medarbejdere fra SAT-7's HR-kontor.

Mission Afrika Genbrug

Den plan for investering i Mission Afrika Genbrug, som blev vedtaget i 2021, blev evalueret. Det planlagte logistikcenter er nu etableret og fungerende. Butikker er blevet re-designet, kasseapparater opsat i butikkerne og forretningen optimeret. Også tilbagebetalingsplanen til arvepuljen er fulgt. Dermed er strategien fra 2021 gennemført og afsluttes hermed. Sidst på efteråret 2024 vil Mission Afrika Genbrug fremlægge en ny strategi.

Mission Afrika Genbrug har 40-års jubilæum i år. Der holder Genbrugsstævner på følgende datoer.
29. oktober 2024: Kolding. 31. oktober 2024: Østervrå. 12. november 2024: Slagelse

Økonomi

Desværre er gaveindtægter i Mission Afrika for årets to første måneder lavere end budgetteret. Også omsætningen i Mission Afrika Genbrug er lavere end budgettet, hvilket skyldes en dårlig indtjening i januar måned. Bestyrelsen er meget bekymrede for den økonomiske situation og ønsker at følge den økonomiske udvikling nøje. Dette gøres ved, at forretningsudvalget følger op på økonomien sidst i april, og bestyrelsen ser på økonomien igen ved deres møde i maj. Er der brug for yderligere opfølgning, sker det ved ekstra møder i forretningsudvalget.

Deltagelse i Dansk Missionsråd og Center for Kirkeligt Udviklingsarbejde

Mission Afrika er medlem af både Dansk Missionsråd og Center for Kirkeligt Udviklingsarbejde. Derfor er deltagelse ved repræsentantskabsmøderne i disse to paraplyorganisationer vigtig. Mission Afrika har en repræsentant i begge bestyrelser og ønsker fortsat at have det. Der skal vælges en nye repræsentant til CKU-bestyrelsen i år.

Anne Mie Skak Johanson, bestyrelsesformand